

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án đào tạo cán bộ Ban chỉ huy Quân sự cấp xã đạt trình độ trung cấp, cao đẳng và đại học ngành quân sự cơ sở giai đoạn từ năm 2022-2025

Căn cứ Luật Dân quân tự vệ năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 72/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Dân quân tự vệ về tổ chức xây dựng lực lượng và chế độ, chính sách đối với Dân quân tự vệ;

Căn cứ Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức viên chức;

Căn cứ Nghị định số 141/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ về chế độ cử tuyển đối với học sinh sinh viên dân tộc thiểu số;

Căn cứ Quyết định số 799/QĐ-TTg ngày 25 tháng 11 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án đào tạo cán bộ quân sự Ban Chỉ huy quân sự xã phường, thị trấn trình độ cao đẳng, đại học ngành quân sự cơ sở đến năm 2020 và những năm tiếp theo; Công văn số 2630/VPCP-NC ngày 16 tháng 4 năm 2021 của Văn phòng Chính phủ về tiếp tục thực hiện Đề án đào tạo cán bộ quân sự Ban chỉ huy quân sự xã, phường, thị trấn ngành quân sự cơ sở đến năm 2020 và những năm tiếp theo;

Căn cứ Nghị quyết số 79/2020/NQ-HĐND ngày 14 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc ban hành Đề án tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và chế độ, chính sách cho dân quân tự vệ trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án đào tạo cán bộ quân sự Ban Chỉ huy quân sự cấp xã đạt trình độ trung cấp, cao đẳng và đại học ngành quân sự cơ sở trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Đào tạo cán bộ Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã đạt trình độ trung cấp, cao đẳng và đại học ngành quân sự cơ sở đến năm 2025 và những năm tiếp theo của địa phương đảm bảo đạt mục tiêu đã được xác định tại Đề án trên nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quân sự cấp xã, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới góp phần củng cố, nâng cao chất lượng hệ thống chính trị cơ sở.

2. Yêu cầu:

- Trên cơ sở quy hoạch cán bộ quân sự cấp xã và chỉ tiêu đăng ký hàng năm để xây dựng kế hoạch đào tạo cụ thể cho từng năm và phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương.

- Phát huy trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền địa phương và hệ thống chính trị các cấp trong công tác tham mưu của Ban Chỉ huy Quân sự các huyện, thành phố về nhiệm vụ đào tạo cán bộ quân sự cơ sở, trong đó ưu tiên cho các xã biên giới và các xã đặc biệt khó khăn.

- Hằng năm xây dựng dự toán xác định cụ thể tổng kinh phí làm cơ sở điều chỉnh, bổ sung kế hoạch và phối hợp với các nhà trường để tổ chức triển khai thực hiện theo đúng quy định.

II. NỘI DUNG:

1. Thực trạng đội ngũ cán bộ Ban chỉ huy Quân sự cấp xã hiện nay: Qua rà soát số lượng, chất lượng đội ngũ Chỉ huy quân sự cấp xã hiện nay có 192 đồng chí; trong đó: Chỉ huy trưởng quân sự là 87 đồng chí (26 đại học, 6 cao đẳng và 55 trung cấp) và Phó Chỉ huy trưởng quân sự là 105 đồng chí (51 trung cấp và 54 chưa qua đào tạo). Đến nay, có 06 xã, phường chưa bổ nhiệm Chỉ huy trưởng⁽¹⁾ và 09 xã, phường chưa bổ nhiệm Phó Chỉ huy trưởng⁽²⁾.

2. Mục tiêu đào tạo từ năm 2022-2025: Phần đầu có 75% Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng đạt trình độ cao đẳng, đại học (chi tiết tại Phụ lục 1, 2 kèm theo).

3. Dự kiến số lượng cán bộ biến động giai đoạn từ năm 2022-2025 bố trí ở các xã trọng điểm về quốc phòng thay thế các đối tượng nghỉ hưu, nghỉ do sức khỏe: 10 đồng chí.

4. Dự kiến nhu cầu đào tạo: Tổng số là 216 đồng chí; trong đó: Cử tuyển đại học là 25 đồng chí; liên thông cao đẳng lên đại học là 07 đồng chí; liên thông trung cấp lên cao đẳng là 117 đồng chí; trung cấp chuyên nghiệp là 67 đồng chí.

5. Hình thức đào tạo, cơ sở đào tạo:

a. Hình thức đào tạo: Chính quy tập trung và liên thông liên kết.

b. Cơ sở đào tạo:

- Đào tạo đại học tại Trường Sĩ quan Lục quân 2 (Đại học Nguyễn Huệ, Bộ Quốc phòng).

- Đào tạo trung cấp tại Trường Quân sự Quân khu 5.

- Liên thông trung cấp lên cao đẳng và liên thông cao đẳng lên đại học tại Trường Quân sự Quân khu 5.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

¹ Gồm: Xã Đăk Rơ Ông, Măng Ri thuộc huyện Tu Mơ Rông, Phường Quang Trung, Phường Nguyễn Trãi và xã Ngọc Bay, xã Kroong thuộc thành phố Kon Tum.

² Gồm: Phường Trường Chinh, Phường Thắng Lợi, Phường Quyết Thắng và xã Đăk Blà, xã Đoàn Kết, xã Kroong, xã Ngọc Bay, xã Đăk Rơ Wa thuộc thành phố Kon Tum; xã Xốp, huyện Đăk Glei và xã Văn Lem, huyện Đăk Tô.

- Tổng dự toán kinh phí cho nhu cầu đào tạo giai đoạn từ năm 2022-2025 là 9.568.538.321 đồng; trong đó, phân kỳ cho từng năm là: năm 2022 là 972.590.039 đồng, năm 2023 là 2.259.287.658 đồng, năm 2024 là 3.542.834.755 đồng và năm 2025 là 2.883.825.868 đồng (*chi tiết tại Phụ lục 3 kèm theo*).

- Căn cứ kế hoạch đào tạo các lớp và chỉ tiêu đăng ký tuyển sinh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh phối hợp với Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, bố trí kinh phí cho công tác đào tạo tại các trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án đào tạo cán bộ quân sự cấp xã theo Quyết định số 799/QĐ-TTg ngày 25 tháng 5 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ (*gọi tắt là Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 799 tỉnh*):

- Hướng dẫn, kiểm tra và đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch triển khai Đề án đào tạo cán bộ quân sự Ban Chỉ huy quân sự cấp xã đạt trình độ trung cấp, cao đẳng và đại học ngành quân sự cơ sở trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2025. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch này về Ủy ban nhân dân tỉnh biết, chỉ đạo.

- Đề xuất các chủ trương, biện pháp tổ chức triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án đào tạo cán bộ quân sự Ban Chỉ huy quân sự cấp xã đạt trình độ trung cấp, cao đẳng và đại học ngành quân sự cơ sở trên địa bàn tỉnh giai đoạn từ năm 2022-2025.

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:

- Chủ trì, hướng dẫn Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các xã xây dựng quy hoạch cán bộ Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã, đăng ký nhu cầu đào tạo trung cấp, cao đẳng và đại học ngành quân sự cơ sở; lựa chọn và cử các đối tượng tham gia đào tạo theo đúng quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ thực hiện công tác tuyển sinh, cử đi đào tạo trình độ trung cấp, cao đẳng, đại học ngành quân sự cơ sở theo chỉ tiêu kế hoạch hằng năm và đề nghị của Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

- Sau khi có kế hoạch đào tạo trung cấp ngành quân sự cơ sở của Ban Chỉ đạo Đào tạo Bộ quốc phòng, Ban Chỉ đạo Đào tạo Quân khu 5; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh phối hợp với Sở Tài chính, Sở Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét bố trí kinh phí đào tạo ngành quân sự cơ sở đảm bảo theo quy định và phù hợp với thực tế của địa phương.

3. Sở Nội vụ:

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn công tác quy hoạch nguồn cán bộ quân sự cấp xã, xây dựng đội ngũ cán bộ cơ sở đảm bảo số lượng, chất lượng theo quy định.

- Phối hợp với Bộ chỉ huy quân sự tỉnh thực hiện công tác tuyển sinh, cử đi đào tạo trình độ trung cấp chuyên nghiệp, cao đẳng, đại học ngành quân sự cơ

sở theo chỉ tiêu kế hoạch hằng năm và đề nghị của Ủy ban nhân các huyện, thành phố; kiểm tra, đánh giá kết quả đào tạo theo kế hoạch.

4. Sở Tài chính phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch này phù hợp với khả năng cân đối ngân sách tỉnh.

5. Công an tỉnh chỉ đạo Công an các huyện, thành phố phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự các huyện, thành phố và Hội đồng tuyển sinh quân sự xét tuyển các tiêu chí về chính trị, đạo đức của các thí sinh tuyển sinh theo quy định.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 799/QĐ-TTg ngày 25 tháng 11 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án đào tạo cán bộ quân sự Ban Chỉ huy quân sự xã phường, thị trấn trình độ cao đẳng, đại học ngành quân sự cơ sở đến năm 2020 và những năm tiếp theo và Kế hoạch này.

- Xây dựng Kế hoạch quy hoạch, xây dựng nguồn cán bộ quân sự ở xã, phường, thị trấn hằng năm và cả giai đoạn từ năm 2022-2025;

- Chỉ đạo cơ quan chức năng hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn tiến hành các bước về quy hoạch, xây dựng nguồn cán bộ làm cơ sở đưa đi đào tạo; ưu tiên đào tạo cho các đối tượng liên thông từ trung cấp lên cao đẳng và cao đẳng lên đại học.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố quyết định bổ nhiệm chức danh Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã, phường và thị trấn theo quy định sau khi các thí sinh hoàn thành thời gian đào tạo và trở về địa phương công tác.

- Định kỳ hàng năm hoặc đột xuất, tổng hợp kết quả thực hiện Đề án báo cáo Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (*cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 799 tỉnh*) biết, tổng hợp báo cáo theo quy định.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các cơ quan, đơn vị và địa phương biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư lệnh Quân khu 5 (b/c);
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- Các sở, ban ngành thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, NCLTD

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Ngọc Tuấn